(74) Exstant Chrysostomi, Cyrilli et aliorum in diem hanc sacratissimam tractatus egregii, quibus præcipue mysteriorum traditionem celebrant, id est, sacrae Eucharistiae sacramenti institutionem: qua de causa Proclus ipso statim initio appellat μυστηρίων πανήγυριν, *mysteriorum celebritatem*.

(75) Ἰσ. ψωμὸν, ut ubique in seq. et apud Joan.

(76) Leg. ὁ οὐράνιος κλῆρος. Ἰσ. ηύτρεπτισματ.

(77) *Ab impuro gratiam revocaret.* Velut nimis eam purissimis suis labiis exsugendo. Sic Chryst. Orat. in descensum ad inferos: ἀσπάζουσε, Ἰούδα,

A vos estis qui dicitis: *Nunquid hic est fabri filius?*<sup>63</sup> Imo Deus est fortis et potens<sup>64</sup>. Currite; festinate: eum omnibus pariter ad eum qui Lazarum suscitatavit, clamate: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

## ORATIO X.

*In sanctam Quintam Feriam.*

I. Sacrorum mysteriorum solemnis advenit dies. Vespera illuxit, die quovis illustrior. Quid enim in præsentि vespera, non horrore plenum ac admiratione? Ipse Dominus cum servis pariter cœnavit; mysteriorum paradisum eis reseravit; innoxiam carnem in cibum tradidit; poculum quo ceu spongia peccata eluerentur, largitus est; servi habitu pedes lavit discipulorum<sup>65</sup>, quo expeditos promptosque ad cursum redderet; dedit buccellam<sup>66</sup>, proditorem notans; deosculatus est indignum, ut ab impuro gratiam revocaret (77); ad patiendum venit, ut ostenderet se non vi aliqua adactum perferre passionem. Quis enim, modo noluisse, eum unquam tenere potuisse? eum, inquam, qui verbo dominatur mari; ventos imperio frenat; fetentes mortuos extrahit e sepulcris; atque ab ipsis dæmonibus ut Dominus adoratur; nisi ipse, quæ sua benignitas est, sponte volensque passus esset; non ejus ratione quod erat, sed ejus quod factus est. Tenebatur nihilominus, ac sustinebat: quippe qui, non judicare mundum, sed salvare venerat<sup>67</sup>. Porro osculum hujus ipsius præsumpti facinoris indicium fuit. Quapropter accedenti proditori, ait: *Juda (veneno namque refertus es), Juda, osculo Filium hominis tradis*<sup>68</sup>? Ipso nomine pulsat ejus conscientiæ sores, quo gravi avaritiæ sopore tentum expergescat; ac si ad eum diceret: *Juda, in apostolum te elegi; quomodo in proditorem versus es?* *Juda, divitiarum amore captus es?* Atqui regibus universis ditior es. Dæmones haudquaquam reverentur reges; at linguam tuam velut servi fugitivi perhorrescant ac timent. Divites consumunt morbi; at ipsa tua umbra morbos fugat. Aurum thesaurus est avaris; at vobis, cœlestis parata hæreditas est. Si pecuniæ amator es, concessam adversus morbos avaritiæ coeno, pariter et humanitatis unguentum

D II. Nihil est, fratres, avaritia deterius; cognatos armat in invicem; naturam demetit; tyrannorum more facit furere; mœnia funditus subruit; solo

<sup>63</sup> ibid. 27, 30. <sup>64</sup> Joan. iii, 49. <sup>65</sup> Luc. xxii, 48.

οὐχ ἵνα ἀγάπην δωρήσωρει, ἢν ἀπεβάλου· ἀλλ' ἵνα κενώσω τὴν χάριν, ἢν δέδωκά τοι. *Oscular te, Juda, non ut chartiatem tribuam quam amisisti; sed ut exhaustam gratiam quam tibi tribueram.* Sic et Paulinus epist. xxii ad Severum. Paulo post male Riccardus exponit vocem τόλμαν, ut sit *tolerantia*. Esto enim eo sensu alibi exponi possit: at hic nihil ille congruit: sed quo communiter, *facinus, atrocitatem*, ac similia redditur: μήγαντα αὐτῆς τῆς τόλμης· *signum iustius facinoris ac proditionis, osculum.* Nolim otium terere notandis aliis.

exsequat urbes; naturae jura oblitterat. Dicam quod est rei caput: apostolicum invasit chorum; venalem eum, impio exposuit ausu, qui major pretio est. Omnium ergo malorum causa est avaritia. Ob id Christus ac Deus in prophetis criminabundus aiebat, ovem in pastorem furore actam esse. Vere *malorum omnium radix est cupiditas*<sup>65</sup>. Quocirca dicebat Zacharias propheta, quasi ex Domini persona: *Et dicam ad eos: hoc est ad ingratos de populo: Si bonum est in conspectu vestro, date statuentes mercedem meam, aut rennите*<sup>66</sup>. Quænam vero ejus merces constitui poterit, qui major est quam ut vendi possit? Quodnam ejus pretium, qui pretium omne superat? Quæ ejus venditio, qui summam omnem excedit? *Et statuerunt, inquit, mercedem meam triginta argenteos.* O exquisitum vaticinium, ac modi declaratio, quo in insatiabilem ejusmodi cupiditatem, o Juda, furore abactus es! Nam et cum casta illa ac religiosa mulier unguentum in cœna effunderet, ab avaritia intus animo latitante, dicebas: *Poterat unguentum istud renundari trecentis denariis, et dari pauperibus*<sup>67</sup>. Verum ille tonitru filius Joannes, tam arguens omni nequitia et improbitate refertum avaritiae sensum, apertissime ait: *Hoc autem dixit, non quia de egenis pertinebat ad eum; sed quia sur erat, et loculos habens, ea que mittebantur portabat*<sup>68</sup>. Dominus itaque Jesus Christus, qui, ut Deus, erat omnium præscius, Judam sciens nequissimo avaritiae affectu tentum, ut nimiam illam inexhaustæ cupiditatis intemperantiam vinceret, humane illud mercedis ac præmii (78) illi concredidit. At ille, nedum non fuit expletus, cum boni Domini dona perciperet, nec divinis ullis charismatibus destitutus esset, ut etiam triginta argenteos, trecentorum illorum denariorum vice commutarit. O perversum Judæ consilium! O Judæ dementiam, ut qui auctore vitæ ac præceptore Christo audisset: *Quid proficit homo si universum mundum lucretur, animam autem perdat, et detrimentum sui faciat?*<sup>69</sup> triginta tamen argenteis ad breve delectatus tempus, datorem vitae Christum iniquis tradiderit, suamque ipsius animam suppliciis æternis addixerit! Idecireo etiam Dominus noster Jesus Christus aiebat: *Væ homini illi per quem Filius hominis tradetur: bonum illi erat, si natus non fuisset homo ille*<sup>70</sup>.